Ronde einen weiblichen Character an. *Christum esse*, sagt Faustus bei Augustin Contra Faust. XX. 2., *Dei virtutem et sapientiam: virtutem quidem ejus in sole habitare credimus, sapientiam vero in luna.* Es ist derselbe Unterschied, wie zwischen dem göttlichen Logos und der göttlichen Sophia, sofern bei diesen beiden Begriffen auch schon die Verschiedenheit der grammatischen Wortform dem Begriffe selbst eine gewisse Modification gibt ¹⁵⁾.

Sollte aber der Manichäische Christus im Manichäischen System dieselbe Bedeutung haben, die Christus im Christenthum hat, so mußte der eigentliche Gegenstand und Mittelpunkt seiner Wirksamkeit und Sendung der Mensch sein. Die Manichäische Lehre behauptet daher, wie die christliche, daß der Mensch nur durch Christus erlöst, mit Gott geeinigt und zum göttlichen Reich zurückgeführt werden kann. Nur der Ankunft des Erlösers verdankt der Mensch, sagt der Manichäer Fortunatus Disp. II., *hanc scientiam rerum, qua possit anima, ac si divino fonte lota de sordibus et vitiis tam mundi quam corporis, in quibus eadem anima versatur, regno Dei, unde progressa est, repraesentari.* Derselbe sagt Disp. I.: *Et nostra professio ipsa est, quod incorruptibilis sit Deus, quod lucidus, — quod nihil ex sese corruptibile proferat, nec tenebras, nec daemones, nec satanam, nec aliquid adversum in regno ejus reperiri possit. Sui autem similem salvatorem direxisse, verbum natam a constitutione mundi, cum mundum fabricaret, post mundi fabricam inter homines venisse, dignas si-*

15) Nämlich analog sagt Plutarch unmittelbar nach den S. 227. angeführten Worten: λόγου ἔργοις ἔοικε καὶ σοφίας τὰ τῆς σελήνης, τὰ δὲ ἡλίου πλήγαις ὑπὸ βίας καὶ ῥώμης περαινώμενα. Die Sonne wirkt mit männlicher Kraft und Stärke, der Mond mit sanfterem verborgenem Einfluß.

bi animas elegisse sanctae suae voluntati, mandatis suis coelestibus sanctificatas, fide ac ratione imbutas coelestium rerum: ipso ductore hinc iterum easdem animas ad regnum Dei reversuras esse, secundum sanctam ipsius pollicitationem, qui dixit: ego sum vita, veritas et janua, et: nemo potest ad patrem pervenire, nisi per me. His rebus nos credimus, quia alias sunt animae, id est, alio modo ante non poterunt ad regnum Dei reverti, nisi ipsum repererint veritatem, viam et januam. Ipse enim dixit: qui me vidit, vidit et patrem meum, et: qui in me crediderit, mortem non gustabit in aeternum, sed transitum faciet de morte ad vitam et in judicium non veniet. His rebus credimus et haec est ratio fidei nostrae, et pro viribus animi nostri mandatis ejus obtemperare, unam fidem sectantes hujus trinitatis, patris et filii et spiritus sancti. So christlich alles dieß lautet, so ist doch hier der Punct, wo sich der Manichäismus vom Christenthum aufs entschiedenste trennt, und so genau er sich sonst an christliche Begriffe und Ausdrücken anzuschließen sucht, so wenig schent er sich hier, die große Divergenz hervortreten zu lassen, indem er von einer menschlichen Geburt und Erscheinung des Erbsers nichts wissen will. Gekommen sey zwar allerdings Christus, behauptet die Manichäische Lehre, und aus dem Schooße des Vaters herabgestiegen, daß er aber von einem Weibe geboren worden, sey auf keine Weise zu glauben. Absit, lassen die Acta disp. Arch. c. 47. den Manes selbst sagen, ut Dominum nostrum Jesum Christum per naturalia pudenda mulieris descendisse confitear, ipse enim testimonium dat, quia de sinibus patris descendit ¹⁶⁾. — Sunt innumera testimonia hujusce-